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Abstrakt
Familiární adenomatózní polypóza (FAP) je dědičné autozomálně dominantní

onemocnění způsobené zárodečnými mutacemi v tumor supresorovém genu APC. Projevuje

se tvorbou stovek až tisíců kolorektálních adenomatózních polypů s vysokým rizikem

malignizace v adenokarcinom tlustého střeva a/nebo konečníku.

Cílem této práce je re-analyzovat soubor FAP suspektních probandů z let 1993–2004,

u kterých se diagnózu v té době běžně používanými metodami molekulární diagnostiky

nepodařilo potvrdit.

Pomocí sekvenování nové generace (NGS) bylo na platformách Miseq a NextSeq

(Illumina®) za využití NGS panelu CZECANCA verze 1.2 (Czech Cancer Panel for Clinical

Application) osekvenováno celkem 78 vzorků DNA izolované z periferní krve probandů.

Panel umožňuje vyšetřit exonové a exon-intronové oblasti 226 genů souvisejících

s nádorovou predispozicí, přičemž nově zahrnuje také diagnosticky významnou oblast

promotoru 1B genu APC.

V rámci re-analýzy byla patogenní varianta v genu APC nalezena u 18 % pacientů,

11 % pacientů pak nese patogenní variantu v některém z dalších genů klinicky souvisejících

s tvorbou kolorektálních polypů. Dalších 13 % probandů patří mezi nositele varianty

s nejasným klinickým významem.

NGS panel CZECANCA v.1.2 umožnil konfirmovat či přehodnotit suspektní diagnózu

22 probandů. Minimálně 5 variant zachycených v klinicky významných genech představuje

nové, dosud nepopsané a velmi pravděpodobně patogenní varianty.

Klíčová slova: familiární adenomatózní polypóza, gen APC, NGS, karcinom tlustého střeva

a konečníku

Abstract
Familial adenomatous polyposis (FAP) is a condition caused by germline mutations

in tumor suppressor gene APC, inherited in autosomal dominant manner. Patients with FAP

develop hundreds to thousands of adenomatous colorectal polyps with extremely high risk

of malignant reversal into adenocarcinoma of colon and/or rectum.

The aim of this thesis is to re-analyze a cohort of highly suspected FAP probands

from years 1993–2004 whose diagnosis previously failed to be confirmed by at that time

commonly used methods of molecular diagnostics.

Next generation sequencing on MiSeq and NextSeq platforms (Illumina®) was

performed on 78 samples of probands’ DNA, isolated from peripheral blood, using gene

panel CZECANCA version 1.2 (Czech Cancer Panel for Clinical Application). The panel

enables sequencing of exons and exon-intron junctions of 226 genes linked to hereditary

cancer predispositions, newly also including the diagnostically important promoter 1B

region of APC.

Pathogenic variant in the APC gene was detected in 18 % of re-analyzed probands,

11 % of probands carry pathogenic variants in other genes associated with colorectal polyps.

Additional 13 % of probands are carriers of a variants of unknown clinical significance.

NGS gene panel CZECANCA enabled diagnosis confirmation or re-evaluation

of 22 FAP suspected probands. At least 5 detected variants in clinically significant genes

represent new, not yet published and very probably pathogenic variants.

Key words: familial adenomatous polyposis, APC gene, NGS, colon and rectal cancer
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Seznam zkratek
5-FU 5-fluorouracil
ACMG American College of Genetics and Genomics
AD autozomálně dominantní
AFAP atenuovaná familiární adenomatózní polypóza
APC adenomatous polyposis coli
APC2/APCL adenomatous polyposis coli protein 2
APE1 apurinní/apyrimidinní endonukleáza 1
AR autozomálně recesivní
BER excizní oprava bazí (base excision repair)
BMPR1A kostní morfogenetický proteinový receptor, typ IA (bone morphogenetic protein

receptor, type IA)
CC karcinom tlustého střeva
CHEK2 gen pro checkpoint kinázu 2 (CHK2)
CNS centrální nervová soustava
CNV variabilita počtu kopií (copy number variation)
CZECANCA Czech Cancer Panel for Clinical Application
DGGE elektroforéza v gradientovém denaturačním gelu (denaturing gradient gel

electrophoresis)
dHPLC denaturační vysokoúčinná kapalinová chromatografie (denaturing high

performance liquid chromatography)
DLG lidský homolog proteinu discs large
DPD dihydropyrimidin dehydrogenáza
DPYD gen pro dihydropyrimidin dehydrogenázu
DT desmoidní tumor
EB1 koncový protein 1 (end binding protein 1)
EXO1 exonukleáza 1
FAP familiární adenomatózní polypóza
FEN1 flap endonukleáza 1 (flap structure-specific endonuclease 1)
GAPPS syndrom adenokarcinomu žaludku a mnohočetné polypózy žaludku (gastric

adenocarcinoma and proximal polyposis of the stomach)
GIT gastrointestinální trakt
GUS gen s nejasným klinickým významem (gene of uncertain significance)
H3BNH8 paralog proteinu APC
HGMD® The Human Gene Mutation Database
HRM vysokorozlišovací analýza křivek tání (high resolution melting analysis)
CHRPE kongenitální hypertrofie retinálního pigmentového epitelu (congenital

hypertrophy of the retinal pigment epithelium)
IGV Integrative Genomics Viewer
LOH ztráta heterozygozity (loss of heterozygosity)
LM PCR ligací zprostředkovaná polymerázová řetězová reakce (ligation-mediated

polymerase chain reaction)
LR PCR long-range PCR
MAP MUTYH-asociovaná adenomatózní polypóza
MLPA multiplex ligation-dependent probe amplification
MMR oprava chybného párování bazí (mismatch repair)
MSH2 MutS homolog 2

MSH6 MutS homolog 6
MUTYH MutY homolog
NGS sekvenování nové generace (next generation sequencing)
NMD degradace mRNA indukovaná předčasně zařazeným terminačním kodonem

(nonsense-mediated mRNA decay)
NSD1 jaderný receptor pro protein 1 obsahující SET doménu (nuclear receptor binding

SET domain-containing protein 1)
PCR polymerázová řetězová reakce (polymerase chain reaction)
PMS2 protein postmeiotické segregace 2 (postmeiotic segregation increased homolog 2)
POLD1 DNA polymeráza delta 1, katalytická podjednotka
POLE DNA polymeráza epsilon, katalytická podjednotka
PTEN fosfatázový a tenzinový homolog (phosphatase and tensin homolog)
PTT protein truncation test
qPCR kvantitativní polymerázová řetězová reakce (quantitative polymerase chain

reaction)
RC karcinom konečníku
SMAD4 mothers against decapentaplegic (SMAD) homolog 4
SNV jednonukleotidová varianta (single nucleotide variant)
STK11 serin/threonin kináza 11
TP53 tumor protein p53
TCF/LEF T-buněčný faktor (T-cell Factor)/lymfoidní zesilovací faktor (lymphoid

enhancing factor)
VUS varianta s nejasným klinickým významem (variant of uncertain significance)
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 Úvod
Karcinom tlustého střeva (CC z angl. colon cancer) a/nebo konečníku (RC z angl.

rectal cancer) představuje po rakovině prsu a plic třetí nejčastější nádorové onemocnění

na světě. Z hlediska mortality se jedná o druhý nejsmrtelnější druh rakoviny, hned

po rakovině plic (International Agency for Research on Cancer 2020).

Podle příčiny lze rozlišit 3 základní formy CC/RC. Převládající formou tohoto

onemocnění je (1) sporadicky se vyskytující CC/RC, který vykazuje nejvyšší možnost

prevence vzniku. Až 30 % případů tvoří (2) CC/RC s familiárním výskytem. U této formy

onemocněním trpí více členů rodiny, nicméně jeho genetická příčina není známa. Dalších

asi 5 % případů způsobují vysoce penetrantní mutace v genech spojených (3) s dědičnými

syndromy zvýšené predispozice k CC/RC. Zdaleka nejčastějším z těchto syndromů je

přitom Lynchův syndrom, který se na CC/RC podílí až ze 4 %. Familiární adenomatózní

polypóza (FAP), na kterou se tato diplomová práce primárně zaměřuje, pak jako druhý

nejčastější syndrom představuje necelé 1 % všech případů CC/RC (Patel a Ahnen 2012).

Z důvodu vysoké penetrance má molekulární diagnostika takových dědičných syndromů

kromě samotných pacientů velký význam i pro jejich příbuzné, u kterých umožňuje

včasnou dispenzarizaci.

FAP je autozomálně dominantní onemocnění způsobené zárodečnými mutacemi

v tumor supresorovém genu APC. Patří do skupiny dědičných kolorektálních polypóz,

při kterých se na sliznici tlustého střeva a konečníku pacientů tvoří benigní výrůstky,

tzv. polypy, lišící se svým histologickým původem. Hlavní nebezpečí kolorektálních


[…]

block_P5_D505 AATGATACGGCGACCACCGAGATCTACACAGGCGAAGACACTCTTTCCCTACACGACGCTCTTCCGATCT
block_P5_D506 AATGATACGGCGACCACCGAGATCTACACTAATCTTAACACTCTTTCCCTACACGACGCTCTTCCGATCT
block_P5_D507 AATGATACGGCGACCACCGAGATCTACACCAGGACGTACACTCTTTCCCTACACGACGCTCTTCCGATCT
block_P5_D508 AATGATACGGCGACCACCGAGATCTACACGTACTGACACACTCTTTCCCTACACGACGCTCTTCCGATCT
block_P5_D701_R CAAGCAGAAGACGGCATACGAGATCGAGTAATGTGACTGGAGTTCAGACGTGTGCTCTTCCGATC
block_P5_D702_R CAAGCAGAAGACGGCATACGAGATTCTCCGGAGTGACTGGAGTTCAGACGTGTGCTCTTCCGATC
block_P5_D703_R CAAGCAGAAGACGGCATACGAGATAATGAGCGGTGACTGGAGTTCAGACGTGTGCTCTTCCGATC
block_P5_D704_R CAAGCAGAAGACGGCATACGAGATGGAATCTCGTGACTGGAGTTCAGACGTGTGCTCTTCCGATC
block_P5_D705_R CAAGCAGAAGACGGCATACGAGATTTCTGAATGTGACTGGAGTTCAGACGTGTGCTCTTCCGATC
block_P5_D706_R CAAGCAGAAGACGGCATACGAGATACGAATTCGTGACTGGAGTTCAGACGTGTGCTCTTCCGATC
block_P5_D707_R CAAGCAGAAGACGGCATACGAGATAGCTTCAGGTGACTGGAGTTCAGACGTGTGCTCTTCCGATC
block_P5_D708_R CAAGCAGAAGACGGCATACGAGATGCGCATTAGTGACTGGAGTTCAGACGTGTGCTCTTCCGATC

Příloha 4: Sekvence primerů pro obohacení NGS knihovny
Primer Sekvence (5'→3')
PCR2_i5 AATGATACGGCGACCACCGAGATCTACAC
PCR2_i7 CAAGCAGAAGACGGCATACGAGAT

III

Příloha 5: Sekvence primerů pro kontrolu obohacení NGS knihovny pomocí qPCR
Primer Sekvence F (5'→3') Sekvence R (5'→3')
qPCR_NSC-0237F CGCATTCCTCATCCCAGTATG AAAGGACTTGGTGCAGAGTTCAG
qPCR_NSC-0247F CCCACCGCCTTCGACAT CCTGCTTACTGTGGGCTCTTG
qPCR_NSC-0268F CTCGCTTAACCAGACTCATCTACTGT ACTTGGCTCAGCTGTATGAAGGT
qPCR_NSC-0272F CAGCCCCAGCTCAGGTACAG ATGATGCGAGTGCTGATGATG

Příloha 6: Sekvence primerů využitých pro konfirmaci přítomnosti patogenních variant

Primer Sekvence F (5'→3') Sekvence R (5'→3') Délka

produktu (bp) Pozice v genomu (hg19) tan
(°C)

APC ex6 TACAAGATATTGATACTTTTTTA TGTAATTCATTTTATTCCTAATAGCTC 215 chr5: 112116448–112116662 55
APC ex10 AGTCGTAATTTTGTTTCTAAACTC GCTTTGAAACATGCACTACGAT 458 chr5:112154626–112155083 60
APC ex15LR TTTTGAGGAATTTGTCTTGGCGAGC GAGATTCCACAAAGTTCCACATGCATTA 8787 chr5:112164466–112173325 60
APC ex15 TAGATGACCCATATTCTGTTTC CTTTAAAAGTAATATAAAACTC 276 chr5:112170619–112170893 54
APC ex16.2 GAACTTTGTGGAATCTCTCA TTGCTGGATGGTAGTTGCCT 604 chr5:112173336–112173890 55
APC ex16LR CTGCCCATACACATTCAAACAC CTGACCACTTCTACTCTGTGC 946 chr5:112174071–112175017 57
APC ex16.8 AAAGACATACCAGACAGAGGG CTTTTTTGGCATTGCGGAGCT 339 chr5:112177103–112177441 60
APC ex16.10 AGTAAATGCTGCAGTTCAGAGG TTTGATTCTTTAGGCTGCTCT 225 chr5:112175704–112175928 55
APC ex16.16 AAAGACATACCAGACAGAGGG CTTTTTTGGCATTGCGGAGCT 339 chr5:112177103–112177441 55
BMPR1A ex5 AGGGTTGTCACTGGCCTTTT CCTGGGGGAAATCGATGCTT 388 chr10:88651669–88652056 65
BMPR1A ex11 TGGCCCTCAACTTGGACCTT ATACAACGACGAGCCATCTCC 206 chr10:88681239–88681444 65
MSH2 ex3 TTAGGCTTCTCCTGGCAATC GGCCTGGAATCTCCTCTATCAC 323 chr2: 47637229–47637551 60
PTEN ex2 CCAGAAGTGAGTGGGCAGAG TCACAAAGTATCTTTTTCTGTGGCT 1492 chr10:89652476–89653968 60
SMAD4 ex5 CTTTGAGGGACAGCCATCGT GTTTACTTACTTGGAGTTTCCCCC 270 chr18:48581191–48581460 60
SMAD4 ex9 GGTTCCTTCAAGCTGCCCTA CACCGACAATTAAGATGGAGTGCT 291 chr18:48591857–48592148 60
STK11 ex1 TCCACCGAGGTCATCTACCA TTGCCTGAGTGAAAGTCCGT 394 chr19:1207003–1207398 60
STK11 ex3 TGAGCTGTGTGTCCTTAGCG TATCAGGACAAGCAGTGTGGC 209 chr19:1219297–1219505 65