Posudek školitele na diplomovou práci

školitelský posudek

Jméno školitele:

RNDr. Markéta Urbanová, Ph.D.

Datum:

20.8.2021

Autor:

Ing. Petra Slavíková

Název práce:

Re-analýza pacientů se suspektním FAP onemocněním (familiární adenomatózní polypóza)

Zadané cíle práce, včetně tématu literárního přehledu:

Studentka poskytla v úvodní rešerši zvoleného tématu schopnost vybrat podstatné informace a vhodně zformulovat věty pro zasvěcení čtenáře do problematiky. Cílem práce bylo re-analyzovat DNA molekulu zhruba 100 pacientů se suspektní diagnózou FAP, u kterých se v minulosti (1995-2004) nepodařilo najít kauzální mutaci v genu *APC*, či *MUTYH*. Re-analýza spočívala v použití NGS sekvenování genů panelu CZEKANCA v1.2. V případě pozitivního záchytu se studentka měla pokusit vysvětlit důvod, proč se dříve dostupnými metodami nepodařilo mutaci objevit. V případě opětovné negativy se studentka měla zaměřit na případné vylepšení následné verze CZEKANCA panelu a přispět tak k vylepšení možností pro budoucí suspektní FAP pacienty.

Přístup studenta k práci s literaturou:

Studentka volila vhodné zdroje k popisu své problematiky. Jedná se z velké části o zdroje aktuální. Mezi autory je mnoho evropských, což je vzhledem ke genetickým specifikům této populace velmi vhodné. V práci je uvedeno 204 citovaných zdrojů literatury. Bohužel jsem zjistila až po vytištění a odevzdání práce, že studentka neuvádí publikaci, která by se týkala samotného panelu CZEKANCA, konkrétně: *Soukupová J. et al. CZEKANCA: CZEch Cancer paNel for Clinical Application Klin Onkol. 2016;29 Suppl 1:S46-54. Czech. doi: 10.14735/amko2016s46. PMID: 26691942.*, což beru více jako svou chybu.

Přístup studenta k práci v laboratoři (přístup při učení se nových metod, aktivita, samostatnost, systematickosti práce i docházky do laboratoře): Možnost pracovat v laboratoři studentku velmi bavila. V úvodní fázi projektu byla zaškolená do základních metod a do správné laboratorní praxe. Vnímám ji jako bystrou, chápavou a poměrně systematickou a pilnou, nebála se sama navrhnout další postup a obhájit si důvody pro jeho zvolení, práci dokázala provádět samostatně. Laboratorní část projektu byla ovlivněna pandemickou situací, nicméně kdykoliv bylo jen trochu možné přijít, tak toho studentka využila. Když udělala chybu, tak se nehroutila a postup zopakovala. Samozřejmě je znát její nezkušenost, kterou může zlepšit jen čas a praxe.

Přístup studenta při sepisování práce:

Sepisování této práce ukázalo Petřin velký talent poprat se s velkým objemem informací, které je nutné shrnout jen do omezeného rozsahu. Studentka zvolila systém psaní práce po jednotlivých kapitolách, ke kterým jsem měla přístup přes cloudové prostředí a mohla korigovat. Nejprve vhodně začala literární rešerší, která i jí samotné pomohla nasměrovat k správnému provedení laboratorní části. Jako nejslabší kapitolu vnímám Materiál a metody, kde věřím, že se čtenáři může hůř orientovat. Nicméně postup přípravy NGS knihovny je

náročný a tudíž popis procedury vyžaduje podrobné sepsání. Ověření přítomnosti variant nezávislými metodami ukázalo nutnost využití mnoha metod, které v této části práce musely být rovněž všechny uvedeny. Části Výsledky a Diskuze vnímám jako velmi kvalitní, dobře strukturované a formulované.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Studentce Petře se podařilo re-analyzovat menší část vzorků než bylo původně zamýšleno 78/100. Nebylo to způsobeno její laxností, ale okolnostmi, které nemohla ovlivnit (pandemie, nedostatek DNA materiálu, nekvalitní DNA). U původně negativních se podařilo detekovat variantu v genu *APC* u celkem 18% pacientů, v jiných genech než *APC*, ale majících souvislost s fenotypem četné polypózy, u celkem 11%. U třetiny vzorků bylo tedy možné uzavřít jejich klinický obraz jako dědičnou nádorovou predispozici. Tato informace bude využita klinickými genetiky pro prediktivní testování přímých příbuzných. Vysoká míra záchytu byla až překvapivá. U pacientů, kde se nepodařilo kauzální DNA variantu odhalit, Petra uvádí část takových, kde nalezená varianta není zatím jasně definována se vztahem ke klinickému projevu (varianty typu VUS, 13%. Zbylá část (56%) nemá ve vyšetřených genech variantu, která by mohla jejich klinický obraz vysvětlit. Petra však dokázala navrhnout jiné geny, o které by mohla budoucí verze CZEKANCA panelu být rozšířena, nebo jiné postupy, které by mohly například odhalit netradiční genové přestavby.

Petra se v roce 2021 aktivně zúčastnila SVK, kde shrnula své výsledky práce v rámci e-posteru. Její abstrakt byl i vybrán na prezentaci na evropské konferenci ESHG, která se koná letos na konci srpna v online prostředí.

Petra zároveň studovala dvě školy a původně jsem se bála, aby zvládla nápor posledního ročníku tím spíš, že vše probíhalo za pandemie a všelijakých omezení. Petra se s tím dokázala skvěle vypořádat a rozhodně jsem v průběhu práce na jejím projektu nezaznamenala, že by něco šidila.

Návrh hodnocení školitele:

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele: